第７０回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２７年４月１４日（火）１５：３０～１６：４０
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：戸部委員長（基）、野末（理）、藤原（工）、竹田（産研）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀー）、石井（医）、

尾﨑（工）、保田（工）、酒井（基）、宮坂（基）、井上（生命）、吉田（陽）（産研）、

斗内（ﾚーｻ゙ ）ー、小川（ﾅﾉｾﾝﾀー）

議事に先立ち、戸部センター長から、委員長就任の挨拶があり、引き続き資料１に基づ

き、平成２７年度委員会委員の交代者等について紹介があった。

連絡事項
委員長から、前回（３月１０日）開催の第６９回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．平成２６年度大学院前期課程・後期課程の修了認定について

伊藤委員から、資料３－１から３－６に基づき、平成２６年度の各修了認定について

報告があった。

２．平成２７年度社会人教育第１２期科目等履修生の入学許可について

伊藤委員から、資料４－１から４－３に基づき、平成２７年度の入学許可について報

告があり、続いて小川委員から補足説明があった。

３．社会人教育第１１期生修了式、第１２期生入学式(3/27)の報告について

  伊藤委員から、資料５に基づき、実施内容について報告があった。

４．平成２７年度大学院前・後期課程シラバスについて

伊藤委員から、資料６に基づき、記載内容についての説明があった。

５．平成２７年度副専攻・高度副プログラムの説明会について

  伊藤委員から、資料７に基づき、開催内容の報告及び未実施説明会についての案内が

あった。

６．平成２６年度計画に対する部局達成状況評価シートについて
  伊藤委員から、資料８に基づき、回答内容について報告があった。

７．産学官連携問題委員会報告について
  伊藤委員から、資料９に基づき、委員会の開催結果について報告があった。

８．特任助教（常勤）再公募について
  伊藤委員から、資料１０に基づき、公募を行っていた特任助教（常勤）について、応

募者がなかったため、再度公募を行うことの報告があり、併せて新年度の人事選考委員

会メンバー（センター長と副センター長全員の５名で構成）について、センター長、副

センター長の交代に伴い新たな構成員で委員会を構成することの報告が併せてあった。

９．その他
  伊藤委員から、本運営委員会の委員である吉田博委員が参画している CMD関連の人財
育成（CMSI）事業の後継事業として提案予定のプロジェクト事業の中核拠点機関の 1つ
として、本学における担当部局として本センターに参画願いたいとの吉田博委員からの

要請について説明があり、検討の結果、マッチング経費については CMD関係者で手当て
可能であること、本センターの継続を前提に参画が了承された。

【審議事項】
１．運営委員会委員について

委員長から、昨年度まで工学研究科からの委員として笠井教授に委員を委嘱していた

が、笠井教授が昨年度限りで異動されたため、新たに工学研究科から委員を選出するこ

と、また、委員として CMD関係の研究者である森川良忠教授にお願いしたいことの提案
があり、審議の結果、森川教授に参画を依頼することが承認された。
なお、任期については他の委員との終期を勘案して、平成２９年３月３１日を終期と

して委嘱依頼を行うこととされた。また、併せて、笠井教授の平成２７年度本センター

の兼任は取り消しとなった。

２．運営委員会の申し合わせについて

  委員長から、資料１１に基づき、委員会を確実に開催するために申し合わせを作成す

ることの提案があり、審議の結果、承認された。

３．大学院前期課程高度副プログラムの英語による受講者の科目の読み替えについて
  委員長から、資料１２に基づき、英語による受講生の科目の読み替えを行いたい旨の

説明があり、審議の結果、承認された。

※次回開催日程について
次回は、平成２７年５月１２日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室

で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定